divini sui erga homines amoris velut effudit, memoriam faciens mirabilium suorum; et in illius sumptione colere nos sui memoriam praecepit suamque annuntiare mortem, donec ipse ad iudicandum mundum veniat. Sumi autem voluit sacramentum hoc tamquam spiritualem animarum cibum, quo alantur et confortentur viventes vita illius, qui dixit: Qui manducat me, et ipse vivet propter me' (*Denz.* n. 875). His verbis concilii profecto indicatur praeceptum divinum (cf. *S. Thomas* 3, q. 80, a. 11; *Suarez* disp. 69, sect. 1; *De Lugo* disp. 16, sect. 1). Unde licet sint theologi, qui non admittant praeceptum divinum sumendi eucharistiam, eorum sententia valde probabilis censi nequit. Cf. *Zeitschrift für kath. Théologie* 1913, 504 sqq.

809. Hoc praecepto neque infantes neque amentes *sed eos solos obligari, qui praecepti sunt capaces*, non indiget explicatione. Num vero obliget non baptizatos, est fere quaestio de modo loquendi, quia isti certo obligantur ad suscipiendum baptismum et dein baptizati ad communionem. Ceterum num homo non baptizatus etiam hoc titulo obligetur ad baptismum, quia tenetur ad communionem, disputant theologi. Affirmat *Suarez* (disp. 69, sect. 2, n. 2).

810. Ad quaestionem, *quando hoc praeceptum divinum obliget*, respondendum est certe obligare aliquoties per vitam, id quod colligitur tum ex materia eius, quae est sumptio cibi et potus, tum ex fine, qui est actus caritatis. Sed sumptio cibi et potus spiritualis et actus caritatis ex natura sua sunt res, quae saepius repeti debent. Tempora autem singula assignari non possunt, sed solum cavendum est, ne communicatio nimium differatur, quia secus oritur periculum transgrediendi praeceptum. Ob rationes vero externas, v. g. ad superandas tentationes, moraliter vix umquam oritur stricta obligatio hic et nunc communicandi, quia alia media suppetunt.

811. De obligatione ex praecepto divino accipiendi sacram communionem in articulo mortis ait *Suarez*: „Probabile est iure divino obligari hominem ad communionem in articulo mortis. . . . Haec sententia non est admodum recepta, et ideo solum illam affirmo ut probabilem et piam“ (disp. 69, sect. 3, n. 2).

Nunc multi theologi solent simpliciter affirmare hanc obligationem (cf. *S. Alphons.* l. 6, n. 290 295), sed rationem non afferunt nisi forte hanc, quod ecclesia semper summa diligentia curavit, ne morientes sine viatico decederent; haec autem consuetudo, cum a nulla positiva lege ecclesiae deduci possit, videtur ad voluntatem Christi Domini reducenda. Sed in hac suppositione difficulter explicantur canones veteres tam frequentes, quibus quibusdam peccatoribus non quidem paenitentia sed viaticum denegabatur (cf. tom. VII, n. 48 et *Suarez* l. c. n. 12). Diligentia autem ecclesiae sufficienter explicatur ex magna

utilitate huius sacramenti in hora mortis. Unde quamvis sententia affirmans praeceptum divinum sit probabilis, non est tamen certa (cf. *De Lugo* disp. 16, sect. 2, n. 25 sq). Practice in hac re consuetudo sequenda est.

812. In 6 deer. 1. 5, tit. 2, c. 4 viaticum dari praecipitur haereticis relapsis. si ante supplicium paenitentiam egerint; et similia saepe constituta sunt. Ergo *falsum est non licere eucharistiam iis dari, qui capitis damnati sunt.*

Eucharistia necessaria est necessitate praecepti ecclesiastici.

813. *Conc. later. IV* statuit, ut „omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata saltem semel in anno fideliter confiteatur . . . suscipiens reverenter ad minus in pascha eucharistiae sacramentum, nisi forte de consilio proprii sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinendum; alioquin et vivens ab ingressu ecclesiae arceatur et moriens Christiana careat sepultura” (*Denz.* n. 437).

Idem praeceptum denuo inculcavit *conc. trid.* sect. 13, c. 9 (*Denz.* n. 891). *Tempus paschale* per se intellegitur a dominica palmarum usque ad dominicam in albis, sed hoc solent episcopi accuratius determinare et plerumque ad latius spatium extendere.

814. *Quando' incipiat usus rationis* ad hoc sacramentum requisitus, non potest generaliter determinari. Debet autem adesse talis usus rationis, ut puer possit eucharistiam a communi cibo sufficienter distinguere. Ex decreto s. congregationis de sacramentis 8 Augusti 1910 aetas discretionis ad sacram communionem est circa annum septimum. Tunc igitur incipit obligatio satisfaciendi praecepto communionis, quae obligatio recidit in eos, qui curam puerorum habent (*Denz.* n. 2137 sqq).

815. Praecepto ecclesiastico *non satisfit per indignam communionem.* Nam *Innocent. XI* damnavit hanc propositionem: „Praecepto communionis annuae satisfit per sacrilegam Domini manducationem” (*Denz.* n. 1205).

Eum, qui tempore paschali non satisfecerit praecepto ecclesiastico, liberum esse ab obligatione communicandi usque ad sequens pascha, quamvis graves auctores doceant, tamen non est admittendum. Nam duplex est intentio legis ecclesiasticae: a) ne communio ultra annum differatur; b) ut fiat saltem tempore paschali. Ergo qui alteri parti non satisfecit, tenetur ad satisfaciendum priori (*Suarez* disp. 70, sect. 2, n. 4 sqq). *S. Alphonsus* 1. 6, n. 297 idem docet ut probabilius.

Similiter tenentur fideles ad removenda impedimenta communionis paschalis, ut excommunicationem, in quantum possunt. Tandem per se praeceptum impleri debet in ecclesia parochiali, nisi quis licentia, privilegio aut consuetudine eximitur.

Prop. LXXXI. Nullum est praeceptum divinum, quo non sacrificantibus praecipitur communio sub utraque specie.

816. Christus sacrificium missae ita instituit, ut non possit offerri nisi sub duplici specie. Hinc sacerdos offerens sacrificium debet utramque speciem consecrare et sumere, ut postea videbimus. Eucharistiam vero, ut est sacramentum tantum, solebant antiquitus fideles etiam recipere sub utraque specie, licet non semper, sed postea hic usus propter varia incommoda iam in desuetudinem abiit.

Saeculo XV *husitae* coeperunt docere necessitatem communionis sub utraque specie, maxime ii, qui vocabantur *utraquistae* vel *calixtini*. Quos condemnavit *conc. constant.* {Denz. n. 668). Saec. XVI *Lutherus* docuit calicem esse concedendum iis, qui velint eum accipere; *Calvinus* vero necessitatem calicis cum magna vehementia defendebat. Contra quos latae sunt definitiones *concilii tridentini*. Nunc extra ecclesiam latinam sumptio calicis fere apud omnes denominationes in usu est.

817. *Arg. 1.* Ex S. Scriptura.

Ex S. Scriptura nequit prolan necessitas utriusque speciei. Non ex Io 6; nam:

a) Ad hoc caput adversarii provocare nequeunt, quia negant ibi agi de eucharistia.

b) Christus ibi solum dicit debere fideles manducare carnem suam et bibere sanguinem suum. Atqui hoc fit per sumptionem unius speciei, quia in utraque specie Christus totus est cum carne et sanguine. Propterea Dominus ipse simpliciter dicit: „Et qui manducat me, et ipse vivet propter me“ (Io 6, 58). Ergo sola manducatione praeceptum impletur. Ita ipsum quoque *conc. trid.* argumentatur (sess. 21, c. 1; *Denz.* n. 930).

Non ex verbis: „Hoc facite in meam commemorationem“, quia, si sacerdotes sacrificium offerunt sub duplici specie, etsi ceteris distribuunt communionem sub una tantum specie, fit tamen totum, quod Christus fieri iussit. Verba enim Christi proxime diriguntur ad sacerdotes. Unde etiam verba: „bibite ex eo omnes“, ad apostolos dicta sunt, neque ulla ratione probari potest ea ad alios extendi debere (cf. *Bellarmin.* 1. 4, c. 24 sq).

818. *Arg. 2.* Ex antiquo ecclesiae usu.

Iam in vetere ecclesia communio saepe dabatur sub una tantum specie. Ergo non utraque species censebatur necessaria praecepto divino. Nam

a) saepe fideles panem consecratum secum in domos suas deferebant et ibi conservabant et accipiebant. Ita narrant *Tertullianus*. (Ad uxor. l. 2, c. 5; *M* 1, 1296); 5. *Basilius* (Ep. 93 ad Caesar.; supra n. 622); 8. *Ambrosius*. (De excessu fratris sui Satyri l. 2, n. 43; *M* 16, 1304); *Eusebius*. (H. E. l. 6, c. 44; *M* 20, 634); S. *Zeno Veronensis*. (l. 1, tract. 14, n. 4; *M* 11, 358; cf. ib. 309-364). Haec autem asportatio et maxime conservatio de sola panis specie intellegi potest, immo hoc saepe expresse dicitur (cf. *Scheiwiler*, Die Elemente der Eucharistie 165 sq. 178) h

b) Infantibus dabatur eucharistia sub sola specie vini, ut constat ex S. *Cypriano* (De lapsis c. 25; *H* 255) et aliis, id quod hodieque graeci observant.

c) Etiam in publica communione licebat fidelibus unam tantum speciem sumere. Hoc conicitur ex iis, quae S. *Leo* narrat de euty-chianis (supra n. 638).

d) In missa praesantificatorum una tantum species sumitur. Huius autem missae usus pro quibusdam anni diebus est antiquissimus, ut constat tum ex vetere «ordine romano» (*Jf* 78, 954) tum ex ritualibus orientalium (cf. *Goar*, Euchol. 190 sq).

819. *Arg. 3.* Ex conciliorum definitionibus.

Conc. constant., definivit: „Cum in nonnullis mundi partibus quidam temerarie asserere praesumant populum christianum debere sacrum eucharistiae sacramentum sub utraque panis et vini specie suscipere ... contra laudabilem ecclesiae consuetudinem rationabiliter approbatam, quam tamquam sacrilegam damnabiliter reprobare conantur, hinc est, quod hoc praesens concilium declarat, decernit et definit . . . quod, licet in primitiva ecclesia huiusmodi sacramentum reciperetur a fidelibus sub utraque specie, tamen haec consuetudo ad evitandum aliqua pericula et scandala est rationabiliter introducta, quod a confidentibus sub utraque specie et a laicis tantummodo sub specie panis suscipiatur. . . . Quapropter dicere, quod hanc consuetudinem aut legem observare sit sacrilegum aut illicitum, censeri debet erroneum, et pertinaciter asserentes oppositum praemissorum tamquam haeretici arcendi sunt et graviter puniendi» (*Denz.* n. 626).

Conc. trid. sess. 21, can. 1: „S. q. d. ex Dei praecepto vel necessitate salutis omnes et singulos Christi fideles utramque speciem sanctissimi eucharistiae sacramenti sumere debere, A. S.» (*Denz.* n. 934; cf. 935 sq).

820. *Arg. 4.* Ex ratione theologica.

Sub una specie tota ratio sacramenti servatur. Ergo sumptio duplicis speciei non est necessaria.

1 Rarissime videtur esse servata species sanguinis, ut S. *Hieronymus* narrat de quodam episcopo: „Qui corpus Domini canistro vimineo, sanguinem portat in vitro" (Ep. 125, n. 20; -V 22, 1085).

Prob, antecedens: Christus perinde est in una specie atque in duabus. — Significatio sacramenti est refectio spiritualis. Atqui sicut fames et sitis spiritualis est una eademque res, ita sedatio huius famis et sitis per Christum sub una specie tantum sufficienter significatur. Similiter unio fidelium per caritatem significatur per panem ex multis granis confectum. Quia igitur et sacramentale signum et ipse Christus sufficienter adsunt in una specie, dicendum est „nulla gratia ad salutem necessaria eos fraudari, qui unam speciem solam accipiunt” (Conc. trid. sess. 21, c. 3; *Denz.* n. 932).

821. *Schol. 1.* Quae rationes suadeant usum eucharistiae sub una specie.

Quamvis susceptio eucharistiae sub una specie non subito ab aliquo concilio vel pontifice sed paulatim per consuetudinem introducta et postea tantum ab ecclesiastica auctoritate expresse approbata sit, tamen nullo negotio intellegitur optimas huius institutionis rationes existere, quales sunt hae: periculum effusionis, si magnae multitudini distribuitur calix; difficultas comparandi vini in quibusdam regionibus; naturalis quorundam hominum aversio vel a vino generatim vel saltem a bibendo ex eodem calice cum aliis; periculum infectionis.

822. *Schol. 2.* Num plus gratiae accipiatur per sumptionem utriusque speciei quam unius tantum.

Quaestio intellegenda est de sumptione in se spectata; nam eum, qui post sumptionem prioris speciei novis actibus melius se disponat, accipere per sumptionem alterius speciei augmentum gratiae omnes concedunt. Sed valetne idem manente eadem dispositione? Negant maiorem gratiam dari *S. Thomas* (Opusc. de sacram, altaris c. 29), *S. Bonaventura* (4, dist. 11, p. 2, a. 1, q. 2), *Dom. Soto* (In 4, dist. 12, q. 1, a. 12, § „Postremum argumentum”), *Bellarminus* (*De euch.* 1.4, c. 23), *Suarez* (disp. 63, sect. 6, n. 9). Et est communis sententia, quam tenent complures antiqui et recentiores, ut ait *De Lugo*, quamvis ipse oppositam probabiliorem existimet (disp. 12, sect. 13), in hac re secutus *Vazquez* et quosdam veteres.

Patio pro negativa sententia est, quod sacramenta causant, quod significant. Atqui utraque species simul idem significat, quod una, solummodo magis expresse. Sicut igitur baptismus trina immersione factus non causât maiorem gratiam, licet clarius significet quam una infusione collatus, ita non plus gratiae datur in eucharistia per duas species quam per unam. Ergo simili modo res est accipienda, ac si quis duas particulas panis consecrati suscipiat eadem communione; nam in hoc casu non plus gratiae dari omnes concedunt. Ceterum qui plura de hac re videre cupit, adeat doctores citatos; nam quaestio in se nullius est momenti, cum constet eum plus gratiae accipere, qui

melius se disponat. Ergo qui maioris gratiae est cupidus, studeat meliori dispositioni; habebit multo certiores vias perveniendi ad finem quam per sumptionem duplicis speciei.

ART. IV.

DE SUBIECTO SACRAMENTI EUCHARISTIAE.

Prop. LXXXII. Subiectum sacramenti eucharistiae est solus et omnis homo baptizatus.

Pars I. Solus homo baptizatus est subiectum huius sacramenti.

823. Baptismus est ianua ad reliqua sacramenta (*Denz.* n. 696). Ergo qui non habet characterem baptismalem, non est in potentia ad ullum sacramentum recipiendum. Potest quidem ritus externus sacramentorum tali homini applicari; sed nullus erit effectus ex opere operato. Similiter nullus talis effectus erit ex eucharistia sumpta ab homine non baptizato. Nam sicut cibus corporalis ori vel stomacho hominis mortui ingestus nihil eum iuvat, ita non magis iuvat hic spiritualis cibus eum, qui non est supernaturaliter regeneratus per aquam baptismi.

Immo etiam homines iusti non baptizati sacramentum sumere nequeunt nisi mere materialiter. Licet enim spiritualiter vivant, tamen quodammodo organum iis deest ad digerendum hunc caelestem cibum. Sumptio autem mere materialis ne in ipsis quidem baptizatis rationem sacramenti intrinsecus ingreditur, quia virtus cibi est in ipso cibo, manducatio vero est applicatio tantum agentis ad patiens (cf. *De Lugo* disp. 1, sect. 7). Ergo eo quod non baptizatus recipit in se Christum in sacramento, non distinguitur ab aliis nisi per aliquid, quod ad sacramenti rationem omnino non pertinet. Nam etiam hoc sacramentum sicut omnia alia significando efficax est. Haec autem significatio omnino non refertur ad aliquem non baptizatum. Ergo licet Christus in tali homine materialiter praesens sit, tamen sacramentum nullius est efficaciae. Et hoc verum manet, licet corpori Christi in sacramento non moralem tantum sed physicam virtutem attribuamus ad efficiendam gratiam sanctificantem (cf. *Franzelin*, De eucharist. thes. 18, n. 2). Nam hanc virtutem corpus Christi non exserit nisi consequenter ad significationem sacramentalem; significatio autem est, ut eucharistia sit cibus spiritualis baptizatorum. Quidquid Christus non facit propter hanc significationem, hoc non fit ex opere operato sacramenti. Homo igitur non baptizatus sed iustus et bona fide accedens ad communionem potest quidem gratias accipere a Christo, non vero ex opere operato sacramenti.

Pars II. Omnis homo baptizatus est subiectum huius sacramenti.

824. Etiam quoad baptizatos duplex modus sumendi hoc sacramentum distinguendus est, immo triplex, si sumptio minus proprie intellegitur.

Ita docet *conc. trid.* sess. 13, c. 8: «Quoad usum [eucharistiae] recte et sapienter Patres nostri tres rationes hoc sanctum sacramentum accipiendi distinxerunt; quosdam enim docuerunt sacramentaliter dumtaxat id sumere, ut peccatores; alios tantum spiritualiter, illos nimirum, qui, voto propositum illum caelestem panem edentes, fide viva, quae per dilectionem operatur, fructum eius et utilitatem sentiunt; tertios porro sacramentaliter simul et spiritualiter; hi autem sunt, qui ita se prius probant et instruunt, ut vestem nuptialem induti ad divinam hanc mensam accedant» (*Denz.* n. 882).

*Ergo peccatores baptizati sacramentaliter accipiunt eucharistiam, non mere materialiter, dummodo cum debita intentione accedant, quia sine intentione nullum sacramentum ab adulto suscipi potest. Differentia autem inter peccatorem baptizatum et hominem non baptizatum quoad susceptionem eucharistiae haec est, quod peccator baptizatus habet proximam capacitatem suscipiendi fructum sacramenti, quia signum sacramentale ad eum refertur, licet hic et nunc obicem gratiae ponat, cum non baptizatus nullam talem capacitatem habeat (cf. *Suarez* disp. 62, sect. 3, n. 2).*

825. *Amentes et infantes* posse cum fructu suscipere eucharistiam non est cur in dubium vocetur; tum quia hoc suadet vetus praxis ecclesiae dandi infantibus communionem, tum quia sacramenta operantur ex opere operato, non vero per actus suscipientis. Infantibus autem nunc non datur communio propter reverentiam sacramenti.

Sitne *semifatuis* usus eucharistiae concedendus, inde pendet, utrum sufficientem eius notitiam habeant necne. Quam si habent, saepius vel minus saepe pro eorum statu admitti possunt, respective debent. Si amentes perpetui aliquando habuerunt usum rationis et tunc erant boni christiani, potest iis postea dari sacramentum, dummodo periculum irreverentiae absit. Nam si bene antea vixerunt, habuerunt victualem saltem voluntatem sumendi sacramentum, id quod ad eius fructuosam sumptionem sufficit. Immo multi dicunt hora mortis debere iis dari, quia volenti digne accipere non licet denegare viaticum (cf. *S. Thotn.* 3, q. 80, a. 9. *Suarez* disp. 69, sect. 2, n. 5).

826. *Schol. 1.* De spirituali communionem.

Spiritualis communio, de qua loquitur *conc. trid.* (sess. 13, c. 8), est desiderium suscipiendi eucharistiam, procedens ex fide viva. Ergo eius fundamentum est caritas, et eius terminus est eucharistia. Quamvis autem hoc desiderium possit esse vel explicitum vel implicitum, quale in omni actu caritatis habetur, tamen hic solet intellegi desiderium explicitum. Porro non est putandum spiritualem communionem habere effectum ex opere operato; nam totus effectus est ex opere operantis, et solum ideo hoc modo facilius maior unio cum Christo acquiritur, quia consideratio mysterii amoris, quod est eucharistia, est

aptissima ad inflammandam caritatem (cf. *S. Thom.* 3, q. 80, a. 1. *Suarez* disp. 62, sect. 1. *Franc, de J'ouille*, L'exercice de Communion spirituelle, Paris 1899).

827. *Schol.* 2. De praecepto sumendi eucharistiam ante omnem alium cibum et potum.

Ad dignam eucharistiae susceptionem praeter animae dispositionem et decentem corporis habitum externum, quae ex lege naturali postulantur, *per legem ecclesiasticam praescribitur, ut homo sit ieiunus*, i. e. ne post mediae noctis horam (sive naturaliter sive legaliter computatam) quicquam, quod digeri possit, ab externo per modum cibi vel potus susceperit, licet in minima quantitate. Hanc legem dicit *S. Augustinus* iam suo tempore in universo orbe servatam esse, et putat eam institutam esse ab ipsis apostolis (Ep. 54, cf. supra n. 633). Multa testimonia pro antiquitate huius legis collegit *Suarez* (disp. 68, sect. 3). *Conc. constant*, de hac lege ait: „Sacrorum canonum auctoritas, laudabilis et approbata consuetudo ecclesiae servavit et servat, quod huiusmodi sacramentum non debet confici post cenam, neque a fidelibus recipi non ieiunis, nisi in casu infirmitatis aut alterius necessitatis a iure vel ecclesia concessa vel admissa" (*Denz.* n. 626).

Moribundi possunt eucharistiam suscipere non ieiuni; idem valet de diu (ultra mensem) aegrotantibus, qui naturale ieiunium servare nequeunt, sed cum quadam restrictione (Acta S. Sedis XXXIX 603 sq). Praeterea interdum sacerdos non ieiunus debet perficere sacrificium iam ultra consecrationem nec vero ad finem perductum, sci. si aut alius sacerdos non potuit perficere sacrificium, aut si ipse celebrans sumpsit ad communionem aquam, putans esse vinum consecratum. Tunc enim debet aliam hostiam et vinum consecrare et sumere (Missale de defect. IV, n. 5 et X, n. 3). Alii autem casus, in quibus sacramentum sumendum est propter externam necessitatem, ut collisionem officiorum, vel ne iniuria sacramento inferatur, e. g. in haereticorum vel infidelium invasione, potius lege naturali eximuntur. Dispensationes tamen ab hac ieiunii lege ob iustas causas datae sunt et adhuc dantur.

ART. V.

DE MINISTRO EUCHARISTIAE.

Prop. LXXXIII. Minister conficiendae eucharistiae est sacerdos, distribuendae vero eucharistiae minister ordinarius ex officio est sacerdos habens iurisdictionem, ex delegatione vero quivis sacerdos, extraordinarius autem diaconus.

828. Quid sit minister ordinarius et extraordinarius, et quotupliciter haec distinctio intellegatur, vide supra (229 sqq 464 sqq). Priorem partem thesis negarunt albigenses et alii haeretici et maxime novatores saec. XVI, contra quos definita est doctrina catholica.

Soliis sacerdos est minister conficiendae eucharistiae.

829. In S. Scriptura solis sacerdotibus legimus Christum hanc potestatem dedisse. Immo S. Paulus dicit sacerdotum munus proprium esse sacrificare (Hebr 8), cum diaconi ad alia munera instituti sint (Act 6).

Idem constat ex antiqua praxi ecclesiae et doctrina traditionis. Secundum *S. Iustinum b προεστῶ* consecrat eucharistiam, diaconi vero distribuunt eam fidelibus (Apol. I, n. 65: *M* 6, 428). Secundum *£ Cyprianum* presbyteri offerunt (Ep. 5, n. 2; *H* 479), in sacrificio eucharistico sacerdos «vice Christi fungitur» (Ep. 63, n. 14; *H* 713). *S. Iohannes Chrysost.*: Oblationem «nunc sacerdotes faciunt» (In 2 Tim. hom. 2, n. 4; *M* 62, 612). *S. Ambrosius*: Christum «sequimur, ut possumus, sacerdotes, ut offeramus pro populo sacrificium, etsi infirmi merito, tamen honorabiles sacrificio» (In Ps. 38, 25; *M* 14, 1051). Idem docent *Origenes* (Hom. 4 in Num. n. 3; *M* 12, 600 sq), *Hieronym.* (Dial. adv. Lucif. n. 21; *M* 23, 175), *Gaudentius Brixian.* (ÎW 20, 860), *hid. Peius.* (l. 3, ep. 75; *M* 78, 781), alii.

In omnibus ecclesiis haec potestas solis sacerdotibus in ordinatione datur.

Secundum *conc. nibaen.* *I* can. 18 non possunt diaconi sacrificium offerre; quare neque permissum est iis eucharistiam dare sacerdotibus. *Conc. arelat.* *I* can. 15: «De diaconibus, quos cognovimus multis locis offerre, placuit minime id fieri debere.» *Conc. later.* *IV* ait: «Hoc utique sacramentum nemo potest conficere nisi sacerdos, qui rite fuerit ordinatus» {*Denz.* n. 430}. *Conc. trid.* sess. 22, can. 2: «S. q. d. illis verbis: Hoc facite in meam commemorationem, Christum non instituisse apostolos sacerdotes aut non ordinasse, ut ipsi aliique sacerdotes offerrent corpus et sanguinem suum, A. S.» {*Denz.* n. 949; cf. 938}.

Pars II. Solus sacerdos est minister ordinarius distribuendae eucharistiae.

830. a) *Ordinarius minister dispensandae eucharistiae ex officio est sacerdos, qui habet iurisdictionem.* «In qua re dicendum est praeter potestatem ordinis requiri etiam potestatem iurisdictionis, et ideo non esse liberum cuilibet sacerdoti hoc sacramentum ministrare sed solum habenti iurisdictionem respectu eius, cui illud ministrat, vel facultatem ab eo, qui talem iurisdictionem habet» {*Suarez* disp. 72, sect. 2, n. 2}. Ratio est, quia pascere gregem nullus est nisi pastoris, vel cui pastor facultatem concesserit. Ergo de danda communione mutatis mutandis eadem valent, quae supra dicta sunt de baptismo. Consequenter sine iurisdictione vel facultate, saltem rationabiliter praesumpta, communionem administrare est peccatum mortale.

Nunc ex universali lege summus pontifex concessit hanc facultatem religiosis pro suis ecclesiis; episcopi eam concedunt iis, quibus curam ecclesiae vel sacelli publici committunt, licet non sint parochi; parochi

censentur omnibus, quibus concedunt facultatem in suis ecclesiis missam celebrandi, eo ipso simul dare licentiam distribuendi communionem. Licet autem dare eucharistiam omnibus, qui in aliqua ecclesia ad eam accipiendam accedunt, quamvis subsint alii superiori ecclesiastico. — Quoad sacella privata omnia pendent a privilegiis concessis.

Viaticum dare multo magis est exclusive parochorum, et regulares, qui extra casum necessitatis et sine licentia parochi hoc ius sibi arripiunt, excommunicantur (.Apostolicae Sedis" Ser. II, n. 14). Licet religiosis viaticum dare omnibus, qui sunt „de familia"; ergo etiam famulis extra clausuram habitantibus.

831. b) *Ordinarius minister eucharistiae, ex delegatione est omnis et solus sacerdos.* Ita ait *conc. trid.* sess. 13, c. 8: „In sacramentali sumptione semper in ecclesia Dei mos fuit, ut laici a sacerdotibus communionem acciperent, sacerdotes autem celebrantes se ipsos communicarent, qui mos tamquam ex apostolica traditione descendens iure ac merito retineri debet" (*Denz.* n. 881). Haec potestas data est sacerdotibus iure divino (cf. *Suarez* disp. 72, sect. 1, n. 1-4 sqq).

Diaconus hanc potestatem sibi arripiens sine licentia fit irregularis propter usurpationem officii superioris (*S. Alphons.* l. 6, n. 234). Si tamen agitur de viatico, et nullus alius minister eucharistiae adest praeter diaconum, et periculum est in mora, potest diaconus licentiam tuto praesumere.

Pars III. Extraordinarius minister eucharistiae ex delegatione est diaconus.

832. Hoc constat ex vetere praxi ecclesiae. Quo autem sensu hoc munus diaconorum intellectum sit, constat ex lib. 8 *Constit. Apost.* c. 28: „Diaconus non benedicit, non dat benedictionem, accipit vero ab episcopo et presbytero; non baptizat, non offert; ipse vero, cum episcopus vel presbyter obtulit, dat populo, non tamquam sacerdos sed tamquam ministrans sacerdotibus [i. e. ex eorum commissione]. Nulli autem ex reliquis clericis licet opus diaconi facere" (Jf 1, 1126).

Iuxta hodiernam vero praxim ecclesiae diaconi multo rarius quam olim adhibentur ad distribuendam sacram communionem. Neque extra casum necessitatis licere omnes docent. Hoc diserte declaratum est a *sacra rituum congreg.* (25 febr. 1777), et iam indicatur a *conc. carthag. IV* (quod dicitur) can. 39. Necessitas autem intellegitur, quando nullus adest sacerdos, qui commode possit administrare (*Suarez* disp. 72, sect. 1, n. 8. *S. Alphons.* l. 6, n. 237, q. 1). In casu vero extremae necessitatis viaticum ex licentia etiam deferri posse a laico, censent *Suarez* (l. c. n. 10) et alii, et primis saeculis sine dubio fiebat.

833. *Schol.* De obligatione dandi aut denegandi eucharistiam et de statu gratiae ad hoc munus necessario sufficiunt ea, quae supra

(n. 260 291 sqq) dicta sunt¹. Solum id addendum est parochos debere curare, ut pueri suo tempore praeparentur et admittantur ad communionem.

Tempus administrandae eucharistiae est ab aurora usque ad meridiem, i. e. idem ac pro missae celebratione; pro viatico omne tempus aptum est. Similiter in favorem aegrotorum licet tempus ordinarium praevenire.

Ritus, quos rituale praescribit pro distributione eucharistiae, pro gravitate materiae aut sub gravi aut sub levi observandos esse constat. Licet in multis regionibus haereticorum et infidelium viaticum ad aegrotos deferre sine ulla veste sacra.

SECTIO III.

DE SACRIFICIO MISSAE.

PRAENOTANDA DE SACRIFICIO IN GENERE.

834. *Sacrificium est actus externus virtutis religionis.* Religio autem est virtus inclinans voluntatem ad dandum Deo debitum honorem. Porro Deus, cum sit primum principium et ultimus finis creationis et gubernationis omnium rerum, tali cultu honorandus est, qualis nulli creaturae impendi debet. Itaque speciale quoque nomen hic cultus soli Deo debitus accepit et *latria* vocari solet.

Actus autem latriae possunt esse interni, ut adoratio mere spiritualis et quaevis agnitio divinae excellentiae in mente tantum existens neque ullo signo manifestata; alii autem sunt actus externi, ut genuflexio, prostratio, alia signa sensibilia, quae ex voluntate colendi Deum ponuntur.

Vix opus est in memoriam revocare actui externo per se nullam dignitatem moralem convenire (cf. tom. III, η. 629), ideoque etiam totam moralem dignitatem sacrificiorum pendere ex interna bona voluntate eius, qui sacrificium offert (cf. *S. Thomas*, *Contra gent.* 3, 120, 9). Sed cum haec indoles sacrificio communis sit cum omnibus aliis actibus externis cultus religiosi, hoc loco sacrificium consideramus secundum specificam suam differentiam, quae consistit in determinatis actibus externis ad colendum Deum positis. De hac igitur ratione specifica sacrificii agendum est, qua sacrificium differt non solum generatim ab aliis actibus moraliter honestis, sed etiam ab aliis actibus virtutis religionis (cf. IX, n. 293 sqq).

¹ *Tridentinum* fidelibus commendat cotidianam communionem (sess. 22, c. 6; *Denz.* n. 944), et congregatio concilii die 20 dec. 1905 declaravit ad communionem cotidianam nihil aliud requiri nisi statum gratiae et rectam mentem accedendi, i. e. non ex vanitate similibusve rationibus, sed ex desiderio profectus spiritualis (Acta S. Sedis XXXV11I 400 sqq; *Denz.* n. 1981 sqq). Cf. *P. Bastien*, *De frequenti quotidianaque communionem*, Romae 1907; item *Report of the nineteenth Eucharistic Congress* 1908, London 1909, 161 sqq 214 sqq.

835. Inter haec signa externa maxime praestans est illud, quod vocatur sacrificium. *Solet autem sacrificium definiri: Oblatio substantiae sensibilis per aliquam eius immutationem Deo legitime facta ad ostendendam agnitionem supremam eius maiestatis et vitae necisquo absolutae potestatis.*

Hanc definitionem, per multa iam saecula communiter receptam, quidam nostra aetate impugnarunt, inter quos eminent *Iacobus Bellord*, episcopus milevitanus, qui in "The ecclesiastical Review" XXXIII, Philadelphia 1905, 1 sqq 258 sqq haec statuit: Secundum inquisitiones archaeologicas et historicas id, quod secundum primitivum rei conceptum sacrificio est maxime essentiale, non est oblatio Deo facta, sed potius convivium hominum cum Deo (vel diis). Epulae sacrificales non solum apud gentiles sed etiam in Scriptura tam novi quam veteris testamenti apparent ut elementum maxime essentiale sacrificiorum. Ad hanc assertionem probandam imprimis provocat ad auctoritatem doctoris *Dollinger* in libro "Heidentum und Judentum", Regensburg 1857.

Iamvero *Dollinger* plane contrarium docet, scilicet antiquissimis temporibus sanguinem consideratum esse ut nobilissimum, quod in tota natura inveniebatur, ideoque deitati gratissimum, quod ei ut donum et signum grati animi pro beneficiis acceptis offerri posset; simul sanguinem habitum esse fontem et sedem peccatorum ideoque aptissimum, qui loco ipsius peccatoris deitati offensae ut piaculum offerretur. Sanguine effuso sacrificium fuisse consummatum; caerimonias, quae sequebantur, non iam ad ipsum sacrificium pertinuisse, sed ad communionem, seu ad epulas sacrificales, quae erant signum reconciliatae sacrificio deorum gratiae. Ex plurimis sacrificiis nihil omnino comedebatur, sed cum aliis haec epulae erant intime coniunctae, ut ipsae quoque interdum sacrificium appellarentur. Haec *Dollinger* dicit de graecorum sacrificiis, et quidem illis locis (203 sq 209 sq), ad quos *Bellord* provocat²; commemorat ibi etiam vetustissimum morem sacrificiorum humanorum, in quibus homines occidebantur sed non comedebantur. Eodem modo explicat sacrificia aliorum populorum, et maxime hebraeorum (808 sqq), in quorum plurimis sacrificiis nullae erant epulae sacrificales, etsi sacrificiis pacificis tales epulae annexae erant.

Sed quid de archaeologia et historia? Prima sacrificia, de quibus aliquid refertur, sunt illa, quae Cain et Abel obtulerunt (Gn 4). Ter-

¹ Haec [^]theoria epularis* (the banquet-theory), ut eam vocat *Bellord*, excogitata est a quibusdam scriptoribus rationalisticis, ex quibus ad quosdam catholicos mediate vel immediate transiit; attamen multi alii, etiam protestantes, eam reiecerunt ut vanam speculationem, historico fundamento carentem (cf. The eccl. Review 1. c. 291 sqq).

* Etiam alios locos, e contextu avulsos *Bellord* non allegat secundum sensum auctorum (cf. The eccl. Review 1. c. 382 sqq).

minus, quo exprimitur haec actio, est iñsn sr^{ij}. Atqui hoc secundum sensum primitivum certe non significat epulas celebrare, sed „donum offerre“. Ergo in primis illis sacrificiis invenimus ideam donationis Deo factae, id quod etiam omnes exegetae catholici et acatholici, quos noverim, exponunt. Nullum ibi sive in vocabulis sive in contextu narrationis indicium convivii. Nihilominus illa „oblatio donorum“ et a iudaeis et a Christianis semper habebatur sacrificium. In Septuaginta vertitur: ἑλκε Καὶ . . . Ὀυσίαν τῷ κυρίῳ. *θυσία*, qui est terminus maxime proprius graecorum ad significandum sacrificium, non habet ullo modo sensum comedendi, sed urendi. In epistula ad hebraeos (11, 4) legimus: Πίστει πλείονα Ὀυσίαν Ἀβελ παρά Καὶ ζροσηνεγγεν τῷ Θεῷ, statim vero pro Ὀυσίαν ponitur δῶρα, ut rursus manifestum sit sacrificium illud fuisse donationem Deo factam. ἌΟmnis sacerdos constituitur, ut offerat δῶρά τε καὶ Ἐυσία (Hebr 5, 1).

Secundum sacrificium, de quo legimus in Scriptura (Gn 8, 20), est illud, quod obtulit Noe, non per modum epularum, sed per modum holocausti (nbb), quod combussit super altare. Similiter omnia holocausta et varia alia sacrificia secundum cultum leviticum destruebantur in honorem Dei sine ullis epulis sacrificalibus (Lv 6, 8 sqq, hebraice 6, 2 sqq; cf. 17, 10 sqq). Quomodo igitur, quod deest in praecipuis sacrificiis hebraeorum et aliorum populorum, eorumque antiquissimorum, potuit antiquitus censi pars maxime essentialis sacrificiorum? Contra vero idea donationis Deo factae nusquam deest in sacrificiis. Ergo haec est idea maxime primitiva. Fiebat autem haec donatio apud omnes veteres populos aliqua actione, qua res sive tota sive partim ex usu profano removebatur et Deo irrevocabiliter tradebatur. Haec interim de hac quaestione sufficient.

836. *Sacrificium est aliquid distinctum ab omni alio actu, quo Deus colitur.* Imprimis distinguitur ab actibus mere internis, ut per se patet. Deinde etiam inter actus externos cultus divini alii sunt, qui toti quanti transeuntibus actionibus absolvuntur, ut sunt preces vocales et cantus; alii vero in aliquo substantiali ritu consistunt, i. e. in ritu, quo res aliqua substantialis Deo offertur. Hanc autem solam oblationem rei substantialis communiter intellegunt, si de sacrificio loquuntur, et hoc est sacrificium proprii nominis.

837. *In S. Scriptura saepe oblatio rei substantialis ab aliis actibus, quibus Deus honoratur, distinguitur iisque opponitur:* „Si voluisses sacrificium [proprie dictum], dedissem utique, holocaustis non delectaberis; sacrificium [improprie dictum] Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias“ (Ps 50, 18 sq). "Misericordiam volui et non sacrificium, et scientiam Dei plus quam holocausta" (Os 6, 6). „Numquid vult Dominus holocausta et victimas, et non potius, ut oboediatur voci Domini? Melior est enim ob-

oedientia quam victimae et auscultare magis quam offerre adipem arietum (1 Reg 15, 22). Ritus variorum sacrificiorum describitur in libro Levitico. Non cuilibet homini licet sacrificare sed ministris tantum a Deo constitutis (Hebr 5, 1—4; cf. Nm 3 sqq et 16). Ergo sacrificium est actus religionis ab omnibus aliis clare distinctus.

Si vero interdum alii actus religionis sive interni sive externi vocantur iisdem nominibus quibus sacrificium proprie dictum, haec est denominatio analogica vel mera comparatio. ‚Immola Deo sacrificium laudis' (Ps 49, 14). ‚Qui facit misericordiam, offert sacrificium' (Eccli 35, 4). ‚Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo; elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum' (Ps 140, 2; cf. Ps 49, 23; Is 1, 11 sq; Ir 7, 21 sqq; Os 14, 3; Sap 3, 6; Rom 12, 1; 15, 16; Phil 2, 17; Hebr 13, 16).

838. *Sacrificium est in genere signi et ideo a SS. Patribus non raro vocatur sacramentum.* ‚Est [enim] modus conveniens homini, ut sensibilibus signis utatur ad aliqua exprimenda, quia ex sensibilibus cognitionem accipit. Et ideo ex naturali ratione procedit, quod homo quibusdam sensibilibus rebus utatur, offerens eas Deo in signum debitae subiectionis et honoris, secundum similitudinem eorum, qui dominis suis aliqua offerunt in recognitionem domini' (S. Thomas 2, 2, q. 85, a. 1).

Itaque cum sacrificium sit signum externum nostrae ad Deum relationis, omnis autem relatio requirat duos terminos, necessario *duplex significatio, licet non plane disparata, sacrificio inest.* Ex una enim parte *significat supremam Dei maiestatem*, qua est Dominus omnium rerum et maxime vitae et mortis humanae. Ut igitur homo hoc Dei dominium sensibilibus exprimat, re aliqua quodammodo in Dei favorem se abdicat, hoc modo indicans Deum posse de se ipso suisque rebus pro libitu suo disponere. Res autem pretiosissima, quam in hac terra possidemus, est ipsa vita nostra. Unde melius Dei dominium significare non possemus, quam si ipsam vitam nostram ei mactarem. At quia hoc communiter fieri nequit, alia res pro vita humana substituitur et vicaria oblatione Deo sacrificatur. Ita Deus ipse rationem sacrificii explicat: ‚Anima carnis in sanguine est, et ego dedi illum vobis, ut super altare in eo expietis pro animabus vestris et sanguis pro animae piaculo sit' (Lv 17, 11). Sic igitur, quamvis omnibus actibus cultus divini fiat protestatio divinae excellentiae, tamen hoc est sacrificio speciale, quod in eo repraesentatur ritu maxime apto supremum Dei in vitam humanam resque omnes creatas dominium (cf. Euseb., Demonstr. evang. 1, 1, c. 10: M 22, 83 sqq).

839. Ex altera parte *sacrificium significat nostram agnitionem divini domini* et perfectam submissionem. Si enim sacrificium esset ritus mere externus sine sensu interno respondente, deesset ei omnis valor

moralis. Quare *S. Augustinus* ait: „Sacrificium visibile invisibilis sacrificii sacramentum, i. e. sacrum signum est" (De civ. Dei 1. 10, c. 5; *M* 41, 282). Immo dicit praecise internum sacrificium esse verum sacrificium, non quasi formalis ratio sacrificii in actibus internis consistat, sed quia cultus internus sit id, quod significetur cultu externo, et sine quo cultus externus sit inanis caerimonia. Similiter *S. Gregorius Naz.:* „Cum ego nossem neminem magno et Deo et sacrificio et pontifice dignum esse, nisi qui prius se ipsum hostiam viventem, sanctam exhibuerit, et rationabile obsequium, gratum atque acceptum ostenderit, Deoque sacrificium laudis ac spiritum contritum obtulerit, quod solum sacrificium is, qui omnia dedit, a nobis exposcit, quo tandem modo externum illud [eucharistiae] sacrificium, illud magnorum mysteriorum antitypum ipsi offerre auderem, aut quomodo sacerdotis habitum et nomen subire, priusquam sanctis operibus manus purificassem?" (Orat. 2, n. 95; *M* 35, 498.) *S. Thomas:* „Exterius sacrificium repraesentativum est interioris veri sacrificii, secundum quod mens humana se ipsam Deo offert; offert autem se mens nostra Deo, quasi suae creationis principio, quasi suae operationis auctori, quasi suae beatitudinis fini. . . . Soli igitur summo Deo homo sacrificium et latriae cultum offerre debet" (Contra gent. 1. 3, c. 120). Ergo sacrificium liturgicum significat sacrificium morale, quo homo se Deo ut supremo Domino suo subicit.

840. Iam videndum est, *quomodo haec significatio exprimatur signo externo.* Ad hoc autem intellegendum consideramus signum sacrificale secundum compositionem suam ex materia et forma, eodem modo quo antea de sacramentis dictum est (supra n. 24 sqq).

Materia remota per se posset esse quaelibet substantia, quae sub dominium hominis cadit. Attamen de facto saltem in cultu a Deo ipso instituto numquam offerebantur nisi res, quae aut ad vitam humanam sustentandam pertinent, ut animalia, panis, vinum, aut vitam humanam symbolice repraesentant, ut thus. Tales res sunt in actu primo prae ceteris aptae ad significandum supremum Dei in vitam humanam dominium.

841. *Materia proxima est aliqua immutatio rei, qua usui communi subtrahitur* (cf. *S. Thom.* 2, 2, q. 85, a. 3 ad 3 et q. 86, a. 1). Utrum haec immutatio sufficienter adsit per solam moralem consecrationem, an debeat consistere in physica rei destructione, sive formali, ut est mactatio animalis, sive aequivalenti, ut est effusio vini, disputant theologi. *Negant requiri destructionem Suarez* (disp. 73, sect. 5, n. 5), *Arriaga* (disp. 49), *Vira* (disp. 5, q. 1, a. 2), alii; *affirmant Bellarm.* (De euchar. 1. 5, c. 2), *Vazquez* (disp. 220, c. 2, n. 12), *De Lugo* (disp. 19, sect. 1, n. 7), alii. Sed haec controversia nullo efficaci argumento dirimi potest. Nam si e. g. *De Lugo* argumentatur: „Alio-

quin consecratio sacerdotalis vel arae, per quam illa persona vel illa res consecratur et dicatur Deo, esset sacrificium* — respondent adversarii: Utique esset sacrificium, si ad hoc esset legitime institutum. Revera difficulter probatur gentiles non habuisse vel non habere illa dona, quae appendi solent ad statuas vel in templis idolorum, pro veris sacrificiis. Quidquid igitur est de hac controversia, hoc unum certum est: si Deus aliquod sacrificium instituit, in hoc inveniri omnia elementa ad rationem sacrificii necessaria.

F. S. Renz hanc ideam destructionis ad sacrificium requisitae exaggerat. Censet enim sacrificium verum esse illam tantum actionem, qua sacrificans se ipsum sanctificet tradendo se in mortem; cum vero solus Christus potuerit se ipsum voluntarie tradere in mortem, solam Christi mortem esse sacrificium verum et proprie dictum, omnia autem alia sacrificia esse sacrificia non vera, impropria, signa tantum veri sacrificii; sacrificiis veteris testamenti et sacrificio eucharistico convenire solam rationem repraesentationis sacrificii crucis, vocari autem sacrificia ut symbola unci veri sacrificii crucis; nihilominus sacrificium eucharisticum vocari posse verum et proprium sacrificium propter realem praesentiam Christi, propter quam hoc sacrificium sit unum idemque cum sacrificio crucis (*Die Geschichte des Mefiopferbegriffes* II, Freising 1902, 481 sqq).

In hac expositione (sicut in toto illo libro) vera et falsa permiscentur. Verum est sacrificium non minus quam omnes actus cultus religiosi conferre ad sanctificationem hominis, sed falsum est sanctificationem hominis esse id, quod sacrificio directe et immediate significatur et intenditur. Potest quidem homo recte dici sacrificio se ipsum referre ad Deum eiusque maiestati se subicere, sed hic actus non est sacrificio unice proprius, cum multis aliis modis idem fieri possit. Verum est sacrificium Christi in cruce esse excellentissimum omnium sacrificiorum, sine quo alia sacrificia nullam vim habent, qua Deo placere possint, sed falsum est alia sacrificia non esse vera et proprie dicta sacrificia, cum S. Scriptura illis constanter attribuat appellationes, quibus sacrificia proprie dicta significantur. Falsum est verum sacrificium non posse esse nisi voluntariam susceptionem mortis, sed sacrificium verum est omnis oblatio rite facta, qua supremum Dei dominium agnoscitur. Verum est sacrificia veteris testamenti fuisse typum sacrificii crucis, sed falsum est in hac typica repraesentatione esse reponendam essentiam illorum sacrificiorum, cum omnes ritus veteris testamenti fuerint typi Christi redemptoris. Sacrificia veteris legis non ideo erant sacrificia, quia erant typi; sed quia erant sacrificia veteris legis, ideo erant typi. Affirmat *Renz* propter longum usum sacrificiorum impropriorum homines paulatim veram notionem sacrificii oblivioni dedisse et illa sacrificia pro propriis habuisse (l. c. II 48<J sq). Sed revera homines illi recte senserunt, *Renz* autem opinabilem tantum theoriam excogitavit, quae nullum solidum funda-

mentum habet, et ad quam fulciendam in plurimis illis, quae tam diligenter ex Patribus et theologis excerpserit, vix quidquam invenitur. Iam explicatio peccati primorum parentum, quam pro fundamento suae theoriae posuit, est plane fabulosa, quam nullus SS. Patrum vel theologorum catholicorum umquam facere ausus est. Vult enim lapsos esse primos homines peccato impudicitiae contra naturam commisso et hac ratione corrupisse sanguinem humanum, qui non possit mundari, quamdiu non cruenta morte Deo in satisfactionem restitutus sit (l. c. I 6 sqq). Atqui dogmata ecclesiae non nituntur neque explicantur opinionum commentis, sed solidis rationibus theologicis. Ergo ista theoria admitti nequit.

842. Forma physica sacrificii est sensibilis oblatio rei mactatae.

Hoc quia quidam in dubium vocasse videntur, nonnullis argumentis probemus.

Arg. 1. In vetere testamento erat munus speciale et exclusivum sacerdotum offerre sacrificia (Ex 28. Hebr 5). Atqui interficere animalia sacrificio destinata poterant etiam laici. Nam Lv 1, 2 sqq legimus: „Homo, qui obtulerit ex vobis hostiam Domino de pecoribus . . . si holocaustum fuerit eius oblatio ac de armento, masculum immaculatum offeret ad ostium tabernaculi . . . ponetque manum super caput hostiae . . . immolabitque vitulum coram Domino, et offerent filii Aaron sacerdotes sanguinem eius, fundentes per altaris circuitum." Omnia igitur excepta sanguinis coram altari effusione a laicis fiebant (cf. *P. Scholz*, Die heiligen Altertiimer des Volkes Israel II, Regensburg 1868, 134 sqq).

Ergo formalis ratio sacrificii consistebat non in interfectione animalis sed in oblatione sanguinis animalis interfecti, a sacerdote facta. Quare aspersio sanguinis, a iudaeis dicebatur „radix et principium sacrificii" (*Jiaimonides*, De pasch. c. 2 6); quae si a laico facta erat, sacrificium erat invalidum et nullum (*Scholz* l. c.).

843. *Arg. 2.* Christus in cruce verum sacrificium obtulit. Atqui Christus non se ipsum interfecit, sed „per Spiritum Sanctum semetipsum obtulit immaculatum Deo" (Hebr 9, 14). Ergo haec *προσφορά*. qua Christus mortem ab aliis sibi illatam caelesti Patri obtulit, est formalis ratio sacrificii crucis. Hoc autem sacrificium perficiebatur ipso instanti mortis, quando Christus „per proprium sanguinem introivit semel in sancta, aeterna redemptione inventa" (Hebr 9, 12); quare tunc etiam velamen templi scissum est, quo sanctum sanctorum occludebatur (Mt 27, 51). Christus revelaverat se ex mandato Patris libere accepturum esse mortem pro salute hominum (Mt 20, 28. Mc 10, 45. Lc 22, 19 sq. Io 10, 17 sq). Ergo quando mortem obibat, erat oblatio ordinatione divina instituta et revelatione sensibilis facta.

844. *Arg. 3.* Sacrificium est signum manifestativum agnitionis maiestatis divinae, Atqui destructio alicuius rei, e. g. occisio animalis, ex se non est tale signum. Ergo debet aliqua actio accedere, qua haec destructio ad Dei cultum ordinatur, et in hac sensibili ordinatione forma sacrificii consistit. Haec autem ordinatio multis modis haberi potest. Si agitur de cultu a Deo revelato, in eo consistit, quod minister a Deo institutus secundum modum a Deo praeceptum sacrificium peragit. Sive tunc destructio fit simul cum hac oblatione per ipsum sacerdotem sive ante oblationem per alium, nihil refert, nam in omni casu non destructio qua talis sed ipsa oblatio constituit formam sacrificii.

Ita card. *Franzelin* docet: „Mactatio materialis non est forma ponenda a sacerdote, sed potius pertinet ad materiam et est materiae, h. e. victimae proxima dispositio, ut apta sit, quae per actionem sacerdotalem tamquam per sacrificii formam offeratur“ (De Verbo in eam. th. 50, n. 2).

Ita iam *Suarez*: „Sacrificium proprie significat actionem sacrificandi; si autem sacrificare est offerre, necesse est, ut ipsa actio sacrificandi in oblatione consistat. . . . Res autem, quae in sacrificio offertur, considerari potest, vel ut antecedit actionem offerendi vel secundum eum statum, in quo statuitur in termino oblationis, et utroque modo est materia sacrificii. . . . Et hinc ulterius ortum est, ut nomen sacrificii aequivoce sumatur. Nam et res oblata et actio ipsa, per quam offertur, solent sacrificium appellari; propriissime tamen dicitur de actione . . . [Possunt quidem immutatio rei et oblatio realiter coincidere, nam] immutatio rei oblatae, quatenus fit ex institutione divina et ad divinam excellentiam significandam, consecratio dicitur. . . . Ac denique haec eadem sacra immutatio, quatenus in Dei cultum et honorem fit, est ipsamet oblatio sacrificativa. quia per eam res oblata humanis usibus inepta redditur Deoque dicatur et in illius cultum transfertur. Non igitur his vocibus [oblationis, consecrationis, immutationis necessario] actiones diversae significantur sed una et eadem sub diversis respectibus (De euch. disp. 73, sect. 5, n. 2 3 6).

Similiter P. *Vazquez* dicit: „Ex parte formae sacrificium est nota existens in re, qua profitemur Deum auctorem vitae et mortis®; ex parte vero materiae .est mutatio rei, quae Deo offertur® (disp. 220, c. 3, n. 25 sq). Cf. *Knabenbauer*, Stimmen aus Maria-Laach XIV 548 sqq; XIX 216 sqq.

845. Ex dictis patet *sacrificium esse signum ad placitum*. Quamvis enim naturae instinctu homines impellantur ad Deo sacrificia offerenda, et quamvis e. g. occisio animalis apta sit ad significandum supremum Dei dominium, nihilominus haec significatio nulli rei necessario et ex natura inest, sed ad hoc significandum determinari debet, cum animalia ad multos fines occidi possint. Per se quidem, si de

ordine naturali agitur, singuli homines pro suo arbitrio signa apta assumere possunt ad Deum colendum; neque enim sacrificia ut sacramenta sunt signa efficacia gratiae, ut institutione divina necessario indigeant, sed sunt signa tantum ad manifestandam internam aestimationem, quam quis habet de divina excellentia; potest autem quilibet mentem suam manifestare omni signo convenienti, quo vult {*Suarez disp. 73, sect. 4, n. 6*).

846. Nihilominus singuli homines, sicut privata sua auctoritate non possunt efficere, ut voces, quae etiam sunt signa arbitraria, determinatam aliquam significationem accipiant, ut sint in actu secundo apta ad constituendum humanum sermonem, ita non magis efficere possunt, ut signum aliquod privata auctoritate assumptum sit etiam ipsi communitati humanae, in qua quis vivit, tale signum sacrum, iamvero homo non est ens solitarium sed sociale, et ob hanc rationem debent esse actus externi religionis, qui nomine communitatis fiant. Sicut igitur societas debet habere suum publicum cultum, ita *societas debet determinare signa, quae publice ad rationem sacrificii assumuntur*. His autem sacrificiis semel publice institutis non magis liberum erit singulis sua privata auctoritate alia sacrificia instituere, quam lingua aliqua humana semel instituta singulis liberum est alia signa adhibere seu signis institutis plane aliam significationem supponere. Societati enim publicae Deus ius dedit et quidem exclusivum ordinandi omnia, quae ad socialem et publicam hominum vitam pertinent, cuius pars principalis, ut iam Aristoteles ait, est cultus Dei.

847. Porro *potest Deus ipse positiva revelatione cultum externum instituere et determinare*, sicut factum est in testamento vetere et novo. iamvero postquam Deus certis quibusdam signis symbolicam sacrificii significationem indidit iisque solis coli se velle indicavit, absurdum est velle Deum colere non hoc modo sed alio, quo Deus coli non vult. Quamvis igitur multae aliae res sint, quae, si Deus vellet, adhiberi possent ad sacrificium, tamen nulla ex iis in actu secundo apta est ad significationem sacrificalem in ordine supernaturali.

Idem valet de ministris, quos Deus ipse instituit. Nam ministerio tali certis quibusdam hominibus tradito, alii et illicite et invalide exercitium cultus publici sibi arrogarent.

848. Hinc intellegitur, *cur martyrium non sit sacrificium*, quia sci. martyres neque ut victima neque ut ministri ad offerendos se in cruentum sacrificium a Deo constituti sunt. Possunt tamen martyres dolores et letales cruciatus ab aliis sibi vi et odio Dei illatos Deo offerre et ex amore eius perferre et magnum inde gratiae lucrum non solum ex opere operantis sed etiam quodammodo ex opere operato habere.

Christus autem moriens in cruce et victima et sacerdos a Deo institutus erat, qui mortem suam in pretium redemptionis pro genere humano offerret, et ideo in cruce verum sacrificium obtulit.

849. *Dividi possunt sacrificia in varias species, prout aut ad diversos fines offeruntur aut diversas materias habent.*

Ratione finis sacrificia dividuntur in latreutica, eucharistica, impetratoria, propitiatoria. Quamvis enim omne sacrificium sit adoratio Dei, haec tamen adoratio varia in se continet, i. e. agnitionem excellentiae Dei in se consideratae, excellentiae Dei, prout nobis est fons innumerabilium beneficiorum sive iam datorum sive in futurum concedendorum, tandem excellentiae Dei, prout peccatis nostris est offensa; et sic, secundum quod una ratio excellentiae Dei prae alia a sacrificante intenditur, quattuor distinguuntur genera sacrificiorum.

Ex his autem ultimum, i. e. *propitiatorium, pertinet ad statum naturae lapsae*; in quo statu sacrificium etiam ex speciali titulo magis quam in statu naturae integrae conveniens est generi humano. Nam ante peccatum quidem homines Deum colunt ut supremum Dominum vitae et mortis, sed post peccata praeterea per sacrificium se coram Deo reos mortis esse confitentur et hac humili confessione delictorum veniam impetrare student. Quare mirum non est, quod hic finis sacrificii ante omnes alios semper fere effertur tum in sacrificiis veteris testamenti, quae praescribuntur in libro Levitico, tum in sacrificio crucis (Hebr 10).

850. *Ratione materiae sacrificia dividuntur in cruenta et incruenta, prout aut animalia occidebantur aut res vita carentes offerebantur.* Omne sacrificium vocatur hebraice *korban*, graece *προσφορά*, latine *oblatio*. In lingua graeca *ἕσθια* est appellatio communis omnium sacrificiorum. Verbo graeco *holocaustus* nominantur eae victimae, quae omnino comburendae erant, et ex quibus nihil usui humano retineri licebat. Apud hebraeos *isheh* vel *lechem isheh* (= cibus ignis) vocabantur omnia, quae in altari cremabantur. *Minchah* erat omne sacrificium non cruentum (semel dicitur de cruento Gn 4, 4), et significat ut verbum *korban* simpliciter *donum* *Nesech* est libatio, *σπονδειον, σπουδή*. *Chattoth* est sacrificium pro peccato, graece vel *αμαρτία* vel *το περί αμαρτία*. Simile est sacrificium pro delicto: *το υπέρ άγνοια* vel *πλημμελεία*. Sacrificium pacificum (hebr. *sebach shelamim*) permulta nomina habet (P. Scholz, *Altertümer* II 174).

851. Consideratis iis, quae sacrificium essentialiter constituunt, remanet considerandum elementum, quod per se quidem non est necessarium ad habendum sacrificium, sed quod nihilominus in plurimis sacrificiis invenitur, i. e. *ratio typica vel mystica* sacrificiorum. Est autem sacrificium typicum vel mysticum illud, quo mysterium aliquod

supernaturalo repraesentatur, et maxime illud, in quo hostia non in specie propria sed sub specie aliena immolatur, quia sic simul adest ratio mysterii supernaturalis. Omnia sacrificia veteris testamenti, et maxime cruenta, erant figura sacrificii crucis futuri, ut docet S. Paulus Hebr 9 (cf. *Franzelin*, De sacrif. miss, thes, 4). Sacrificium vero missae est oblatio hostiae sub aliena specie et repraesentatio sacrificii crucis iam perfecti, ut postea videbimus. Itaque solum sacrificium Christi in cruce est plaije absolutum et quodammodo centrum et exemplar, ad quod omnia alia sacrificia referuntur (cf. *Suarez* disp. 73, sect. 2, n. 5).

ART. I.

DE VERITATE SACRIFICII MISSAE.

852. *Nota.* *Novatores saec. XVI* negasse eucharistiam esse sacrificium supra iam diximus (n. 568sq; cf. *Bellarmin.*, De missa l. 1, c. 5). Secundum eos religio Christiana sacrificio omnino caret atque ita aliqua re destituitur, quae naturali ratione dictante ad perfectionem cuiuslibet cultus essentialiter requiritur. Nulla enim religio consistere potest sine cultu externo, et inter actus cultus externi nullus est tam aptus ad honorandam supremam Dei maiestatem quam sacrificium. Unde nulla gens est tam fera et barbara, quae non aliquale saltem genus sacrificiorum habeat. Item Deus populo electo tamquam nobilissimas partes cultus divini varia sacrificia praescripsit et haec sacrificia typos esse voluit novae legis. Ergo si ipsa nova lex omni sacrificio caret, typo non respondet antitypus; nam solo sacrificio crucis haec ratio typica non explicatur; ecclesia esset imperfectior quam synagoga, imago imperfectior quam umbra, cum modus perfectissimus colendi Deum ei desit. Sicut enim cultu illo perfectissimo, quem Christus in terra vivens Deo exhibuit, cultus ecclesiae superfluous factus non est, ita non magis id, quod est supremum in hoc cultu, i. e. sacrificium, per Christi sacrificium abrogatum censi debet. Itaque ratio ipsa a priori suadet in religione Christiana esse sacrificium. Quod autem ratione indicatur, doctrina revelationis extra dubium ponitur. Considerandae sunt prius prophetiae veteris testamenti, deinde ipsa institutio sacrificii missae a Christo Domino in ultima cena facta.

§ i-

DE VATICINIIS, QUAE AD SACRIFICIUM MISSAE REFERUNTUR.

Prop. LXXXIV. Veritas sacrificii missae constat ex vaticinio Malachiae 1, 11.

853. *Argumentum.* Malachias praedixit in ecclesia Christi futurum esse sacrificium proprie dictum, quod apud omnes gentes et in omni loco offeratur. Atqui nisi missa est tale sacrificium, pro-

phetia haec non est vera. Ergo missa est verum et proprie dictum sacrificium.

Prob. mai.: Contextus prophetiae hic est: Propheta increpat sacerdotes iudaicos, quod victimas mutilas et languidas offerentes Deum contumelia afficiant; occasione huius sceleris annuntiat totum sacerdotium leviticum a Deo reiectum et aliud novum institutum iri: BNon est mihi voluntas in vobis, dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum.⁶ Ad litteram ultima verba ita vertuntur: #Et in omni loco suffitur (*muktar*), offertur (*muggash*) nomini meo, et quidem oblatio (*minchah*) munda, quia magnum nomen meum . . .“ (cf. *Knabenbauer*, Comm, in proph. min. II 434 sq).

Ut ex his verbis argumentum efficax fiat, *duo ostendenda sunt:*

1. verba referri ad *tempus messianicum*;
2. praedici *sacrificium proprie dictum*.

854. 1. *Verba huius prophetiae referuntur ad tempus messianicum.* Nam

a) nomen Dei dicitur adorari *per universum orbem* ab omnibus gentibus. Hoc enim significant tum verba illa „a solis ortu usque ad occasum“ (cf. Ps 49, 1; 112, 3; Is 45, 6; 59, 19) tum verba Bomni loco“ tum verba „in gentibus“ (*bagoim*), quia *hagoim* semper significat gentes alias in oppositione ad populum israeliticum; eo vero magis haec oppositio hic adest, quia Deus ait: Accipiam cultum de gentibus, sed „munus non suscipiam de manu vestra“ (v. 10). Deum autem ab omnibus gentibus coli prophetae constanter efferunt tamquam notam distinctivam temporis messianici (Is 11, 9; 49, 6; 60, 9; 66, 19. Am 9, 12. Mich 4, 2. Ps 21, 28; 71, 10 11). „Cum igitur ex serie prophetiarum indiciis adeo claris tempus messianicum designetur, non audiendi sunt, qui propter participia hebr. non tempus futurum sed praesens describi volunt. Quasi non etiam apud hebraeos participium adhibeatur de re futura (cf. Gn 15, 14), vel quasi non sollemne sit apud prophetas res futuras praesentes sistere et tamquam praesentes videre et describere (cf. Is 7, 14: 9, 6). Delineat enim participium statum et condicionem permanentem (cf. *Ewald*, Lebrbuch § 168c).⁶ *Knabenbauer* l. c. 434.